Salue Bethlehem, domus panis, in quâ natus est ille panis, qui de cælo descendit. Salue Ephrata regio vberima atque *παρθενόπορη*, cuius fertilitas Deus est. De te quondam Michæas vaticinatus est: Et tu Bethlehem domus Ephrata, non minima es in millibus Iuda. Ex te mihi egredietur, qui sit princeps in Israël: & egressus eius ab initio, à diebus æternitatis. Propterea dabis eos usque ad tempus parentis. Pariet, & reliquæ fratrum eius conuertentur ad filios Israël. In te enim natus est princeps, qui ante luciferum genitus est: cuius de Patre natuitas omnem excedit ætatem. Et tam diu in te Davidici generis origo permanuit, donec virgo pareret, & reliquæ populi credentis in Christum conuerterentur ad filios Israël, & libere prædicarent: Vobis oportebat primum loqui verbum Dei: sed quoniam repulisti illud, & indignos vos iudicasti æternæ vitæ, ecce conuertimur ad gentes. Dixerat enim Deus: Non veni nisi ad oues perditas domus Israël. Et eo tempore Jacob super eo verba completa sunt: Non deficiet princeps ex Iudâ, & dux de femoribus eius, donec veniat, cui repositum est, & ipse erit exspectatio gentium. Benè Dauid iurabat, benè vota faciebat, dicens: Si introiero in tabernaculum domus meæ, si ascendero in lectum strati mei: si dedero somnum oculis meis, & palpebris meis dormitionem, & requiem temporibus meis, donec inueniam locum Domino, tabernaculum Deo Iacob: & statim, quid desideraret, exposuit, atque oculis prophetalibus, quem nos venisse iam credimus, ille ventrum esse cernebat. Ecce audiuius eum in Ephratâ, inuenimus eum in campis siluæ. Vau quippe sermo Hebraicus, ut te docente didici, non Mariam matrem Domini, hoc est *ἀντλω*, sed ipsum, id est *ἀντδι*, significat. Vnde loquitur confidenter: Introibimus in tabernaculum eius, adorabimus in loco, vbi steterunt pedes eius. Et ego misera atque peccatrix, digna sum iudicata deosculari præse-

Lucæ 2.

Matth. 2.

Ioan. 1.

Matth. 2.

Mich. 5.

Rom. 9.

Psal. 109.

Acto. 13.

Gen. 49.

Psal. 133.

a. Reg. 5.

Isaia 29.

Psal. 86.

Acto. 2.

Joel. 2.

Pecunias

distribuit.

Genes. 35.

Isaia 1.

Isaia 32.

- præsepe, in quo Dominus parvulus vagiit? Orare in speluncâ, in quâ virgo puerpera Dominum fudit infantem? Hæc requies mea, quia Domini patria est: hîc habitabo, quoniam Saluator elegit eam. Paraui lucernam Christo meo. Anima mea illi viuet, & semen meum seruiet ipsi.
- CAP. IX.** Haud procul inde descendit ad turrim Ader, id est, gregis: iuxta quam Jacob paut greges suos, & pastores nocte vigilantes audiire meruerunt, Gloria in excelsis Deo, & super terram pax hominibus bonæ voluntatis. Dumque seruant oves, inuenierunt Agnum Dei puro & mundissimo vellere, quod in ariditate totius terræ, cælesti rore complutum est: & cuius sanguis tulit peccata mundi, & exterminatorem Ægypti litus in postibus fugavit. Statimque concito gradu, coepit per viam veterem pergere, quæ dicit Gazam, ad potentiam vel ad diuitias Dei, & tacita secum voluere, quomodo eunuchus Æthiops, gentium populos præfigurans, mutauerit pellem suam: & dum vetus re legit Instrumentum, fontem reperit Euangelij. Atque inde ad dexteram, transitâ Bethsur, venit Escol, quæ in botrum vertitur. Vnde in testimonium terræ fertilissimæ, & in typum eius, qui dicit: Torcular calcaui solus, & de gentibus non est vir mecum: exploratores botrum miræ magnitudinis portauerunt. Nec post longum spatiū intrauit Saræ cellulas, videns incunabula Isaac, & vestigia quercus Abraham, sub quâ vidit diem Christi, & lætatus est. Atque inde consurgens, ascendet Chebron: hæc est Cariatharbe, id est, oppidum virorum quatuor, Abraham, Isaac, Jacob, & Adam magni, quem ibi conditum, iuxta librum Iesu Naue, Hebrei autumant: licet plerique Caleb quartum putent, cuius ex latere memoria monstratur. His inspectis, noluit pergere ad Cariathsephor, id est, viculum litterarum: quia contempnens occidentem litteram, repererat spiritum viuificantem. Magisque mirabatur superiores & inferiores aquas, quas Othoniel filius Iephonæ Kenaz pro Australi terrâ & aridâ possessione suscep- rat: & quarum ductu siccios prioris Instrumenti agros faciebat irriguos, vt redemptionem veterum peccatorum in aquis Baptismi reperiret. Alterâ die, orto iam sole, stetit in supercilio Caphar Barucha, id est, villæ benedictionis: quem ad locum Abraham Dominum prosecutus est. Unde latam despiciens solitudinem, ac terram quondam Sodomæ & Gomorrhæ, Adama & Seboim, contemplata est Balsami vineas in Engaddi, & ¹⁴ Segor vitulam
- conternantem, quæ prius Baala vocabatur: & in Zoaram, id est parvulam, Syro sermone translata est. Recordabatur speluncæ Lot, & versa in lacrymas, virgines socias Gen. 19. admonebat, cauendum esse vinum, in quo est luxuria, cuius opus Moabitæ sunt & Ammonitæ.
- Diu hæreo in meridie, vbi sponsa cu- **CAP. X.** bantem reperit sponsum, & Ioseph ine- **CANT. I.** briatus est cum fratribus suis. Reuertar Gen. 43. Ierosolymam, & per Thecuam atque Amos rutilantem montis Oliueti lucem adspiciam, de quo Saluator ascendit ad **ACTOR. I.** Patrem. In quo per annos singulos vacca **NUM. 19.** ruffa in holocaustum Domino cremabatur, & cuius cinis expiabat populum Ifraël: in quo, iuxta Ezechiëlem, Cherubim de templo transmigrantes, Ecclesiæ Domini fundauerunt. Post ingressa sepulcrum Lazari, Mariæ & Marthæ vidi hospitium, & Bethphage, villam sacerdotaliū maxillarum: & locum, in quo pullus **EZECH. 10.** lasciuiens gentium, Dei fræna suscepit: apostolorumque stratus vestibus, mollia terga præbuit ad sedendum. Rectoque itinere descendebat Iericho, recogitans il- **MATTH. 21.** lum de Euangeliō vulneratum, ac sacerdotibus & Leuitis, mentis feritate prætereuntibus, clementiam Samaritæ, id est, custodis, qui seminecem suo iumento impositum, ad stabulum Ecclesiæ deportauit. Et locum Adomim, quod interpretatur, sanguinum, quia multus in eo sanguis crebris latronum fundebatur incursibus. Et arbo- **LUCÆ 18.** rem sycomorum Zacchæi, id est, bona pœnitentiae opera, quibus cruenta dudum & noxia rapinis peccata calcabat, excelsumque Dominum de excelso virtutum intuebatur. Et iuxta viam cæcorum loca, qui receptis luminibus vtriusque populi credentis in Dominum sacramenta præmisserant. Ingressa Iericho, vidi urbem, **3. REG. 16.** quam fundauit Hiel in Abiram primogenito suo, & cuius portas posuit in Segub nouissimo filiorum. Intuita est castra Galgalæ, & aceruum præputiorum, & secundæ circumcisio mysterium, & duodecim lapides, qui de Iordanis illuc translati alueo, duodecim apostolorum fundamenta firmauerant; & fontem quondam legis amarissimum & sterilem, quem verus Eli- **4. REG. 4.** saeus suâ condidit sapientiâ, & in dulcorem vberatemque conuerit. Vix nox transie- **10. 6. 4.** rat, feruentissimo æstu venit ad Iordanem. Stetit in ripâ fluminis, & orto sole, Solis iustitiae recordata est, quomodo in medio amnis alueo sicca sacerdotes posuerint ve- **10. 3.** stigia: & ad Eliæ & Elisæ imperium, stanti- bus ex vtraque parte aquis, iter vnda præ- **4. REG. 2.** buerit:

- Roman. buerit: pollutasque diluicio aquas, & totius humani generis interfectione maculatas, suo Dominus mundauerit Baptismate.
- CAP. XI. Longum est, si velim de valle Achor dicere, id est, tumultus atque turbarum, in quâ furtum & auaritia condemnata est: & de Bethel domo Dei, in quâ super nudam humum, nudus & pauper dormiuit Iacob: & posito subter caput lapide, qui in Zachiâ septem oculos habere describitur, & in Isaia lapis dicitur angularis: vedit scalam usque ad cælum tendentem, in quâ Dominus desuper innitebatur, ascendentibus porrigena manum, & negligentes de sublimi præcipitans. Sepulcra quoque in monte Ephraim Iesu filij Naue, & Eleazar filij Aaron sacerdotis, è regione venerata est: quorum alter conditus est in Tannathfare à Septemtrionali parte montis Gaias: alter in Gabaâ filij sui Phineës: satis-
Ios. 24. que mirata est, quod distributor possessionum sibi montana & aspera delegisset. Quid narrem Silo, in quâ altare dirutum hodieque monstratur, & raptum Sabinarum à Ronulo, tribus Beniamitica præcucurrit? Transiuit Sichem, non ut plerique errantes legunt, Sichar, quæ nunc Neapolis appellatur, & ex latere montis Garizim extructam circa puteum Iacob intravit ecclesiam: super quo residens Dominus, sitiensque & esuriens, Samaritanæ fide satiatus est: quæ quinque Moysicorum voluminum viris, sextoque, quem se habere iactabat, ¹⁵ errore Dosithei derelicto, verum Messiam & verum reperit Saluatorem. Atque inde diuertens, vedit duodecim patriarcharum sepulcra, & Sebalsten, id est, Samariam, quæ in honorem Augusti ab Herode Græco sermone Augusta est nominata. Ibi siti sunt Elisæus & Abdias prophetæ, & (quo maior inter natos mulierum non fuit) Ioannes Baptista. Vbi multis intremuit consternata mirabilibus: ¹⁶ namque cernebat variis dæmones rugire cruciatibus, & ante sepulcra Sanctorum vulnare homines more luporum, vocibus latrare canum, fremere leonum, sibilare serpentum, mugire taurorum. Alios rotare caput, & post tergum terram vertice tangere: suspensisque pede feminis, vestes defluere in faciem. Miserebatur omnium, & per singulos effusis lacrymis, Christi clementiam deprecabatur. Et sicut erat inualida, ascendit pedibus montem: in cuius duabus speluncis, persecutionis & famis tempore Abdias propheta centum prophetas aluit pane & aquâ. Inde cito itinere percucurrit Nazareth,
- nutriculam Domini, Canan & Capharnaum, signorum eius familiares. Lacum Tiberiadis, nauigante Domino sanctifi- Matth. 2.
- catum: & solitudinem, in quâ multa po- Lucæ 4.
- pulorum millia paucis saturata sunt pa-
- nibus, & de reliquiis vescentium reple-
- ti sunt cophini duodecim tribuum Israël.
- Scandebat montem Thabor, in quo Ioan. 6.
- transfiguratus est Dominus. Adspiciebat Matth. 17.
- procul montes Hermon & Hermonium,
- & campos latissimos Galilææ, in qui- Iudic. 4.
- bus Silara & omnis exercitus eius, Ba-
- rach vincente, prostratus est. Torrens
- Cison, qui median planitem diuide-
- bat, & oppidum iuxta Naim, in quo Luce 7.
- viduæ suscitatus est filius, monstraba-
- tur. Dies me prius quam sermo defi-
- ciet, si voluero cuncta percurrere, quæ
- Paula venerabilis fide incredibili perua-
- gata est.
- Transibo ad Ægyptum, & inter Soc- CAP. XII.
- coth atque fontem Samson, quem de Iudic. 15.
- molari maxillæ dente produxit, subsi-
- stam parumper, & arenaria ora colluam,
- vt refocillatus videam Morasthim, sepul-
- crum quondam Michææ prophetæ, nunc
- ecclesiam; & ex latere derelinquam Cho-
- ræos, & Gethæos, Maresa, Idumæam,
- & Lachis: & per arenas mollissimas, per-
- gentium vestigia subtrahentes, latamque
- eremi vastitatem, veniam ad Ægypti flu-
- uium Sior, qui interpretatur turbidus: &
- quinque Ægypti transeam ciuitates, quæ
- loquuntur lingua Chananitide, & terram
- Gessen, & ¹⁷ campos Taphneos, in quibus
- fecit Deus mirabilia: & urbem No, quæ
- postea versa est in Alexandriam: & op-
- pidum Domini Nitriam, in quo purissi-
- mo virtutum nitro sordes lauantur quo-
- tidie plurimorum. Quod cum vidisset,
- occurrente sibi sancto ac venerabili ¹⁸ epi-
- scopo Isidoro confessore, & turbis in-
- numerabilibus monachorum, ex quibus
- multos sacerdotalis & Leuiticus sublima-
- bat gradus: lætabatur quidem ad gloriam
- Domini, sed se indignam tanto honore
- fatebatur. Quid ego narrem Macarios,
- ¹⁹ Arsatas, Serapionas, & reliqua columnæ In suis san-
- rum Christi nomina? cuius non intravit cto Paula
- cellulas san-
- ctorum mo-
- est? Persingulos sanctos Christum se vide- nachorum.
- re credebat: & quidquid in illos contule-
- rat, in Dominum se contulisse lætabatur.
- Mirus ardor, & vix in feminâ credibilis
- fortitudo. Oblita sexus & fragilitatis cor-
- poreæ, inter tot millia monachorum cum
- puellis suis habitare cupiebat: & forsitan,
- cunctis eam suscipientibus, impetrasset,
- nî maius sanctorum locorum retraxisset

Sepulcrum
Elisæi, Ab-
dia & Ioä-
nis Baptis-
ta in Sa-
maria.

3. Reg. 18.

Condit monasteria in Bethlehem.

xisset desiderium. Atque propter feruentissimos aestus de Pelusio Maioram nauigatione perueniens, tantâ velocitate reuersa est, vt auem putares. Nec multò post in sanctâ Bethlehem mansura perpetuo, angusto per triennium mansit hospitio, donec extrueret cellulas ac monasteria, & diuersorum peregrinorum iuxta viam conderet mansiones, in quâ Maria & Ioseph hospitium non inuenerant.

CAP. XIII. Hucusque iter eius descriptum sit, quod cum multis virginibus & filiâ comite peragrauit. Nunc virtus latius describatur, quæ ipsius propria est, & in quâ exponendâ, Deo iudice ac teste, profiteor me nihil addere, nihil in maius attollere more laudantium; sed, ne rerum excedam fidem, multa detrahere, & ne apud detractores & genuino me semper dente rodentes fingere puter, & cornicem Æsopi alienis coloribus adornare. Quæ prima Christianorum virtus est, tantâ se humilitate deiecit, vt qui eam non vidisset, & pro celebritate nominis videre gestisset, ipsam esse non crederet, sed ancillularum vltimam: & cùm frequentibus choris virginum cingeretur, & veste, & voce, & habitu, & incessu minima omnium erat: numquam post viri mortem usque ad diem dormitionis suæ cum vlo comedit viro, quamuis eum sanctum, & in pontificali sciret culmine constitutum. Balneas, nisi periclitans, non adiit. Mollia, etiam in grauissimâ febre, lectuli strata non habuit: sed super durissimam humum stratis ciliciolis quiescebat: si tamen illa quies dicenda est, quæ iugib⁹ pñne orationibus dies noctesque iungebat, illud implens de psalterio: Lauabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo. In quâ fontes crederes lacrymarum: ita leuia peccata plangebat, vt illam grauissimum criminum crederes ream. Cumq; à nobis crebrius moneretur, vt parceret oculis, & eos seruaret euangelicæ lectioni, aiebat: Turpanda est facies, quam contra Dei præceptum purpurisso & cerussa & stibio sæpe depinxi. Affigendum corpus, quod multis vacuit deliciis. Longus risus, perpeti compensandus est fletu. Mollia linteamina & serica pretiosissima, asperitate cilicij commutanda. Quæ viro & saeculo placui, nunc Christo placere desidero.

CAP. XIV. Si inter tales tantasque virtutes castitatem in illâ voluero predicare, superfluu videar: in quâ etiam cùm saecularis esset, omnium Romæ matronarum exemplum fuit: quæ ita se gessit, vt numquam de illâ etiam maledicorum quidquam auderet fa-

ma confingere. Nihil animo eitis clementius, nihil erga humiles blandius fuit. Non appetebat potentes: nec tamen superbos & gloriolam quærentes, fastidio despiciebat. Si pauperem videbat, sustentabat: si diuitem, ad beneficiendum hortabatur. Liberalitas sola excedebat modum. Et usq; tribuens, versuram quoque sapientius faciebat, vt nulli stipem rogantium denegaret. Fateor errorem meum: cùm in largiendo esset profusior, arguebam, illud proferens de Apostolo: Non vt aliis sit refrigerium, vobis autem tribulatio: sed ex æqualitate in hoc tempore, vt vestra abundantia sit ad illorum inopiam, & illorum abundantia sit ad vestram inopiam. Et hoc de Euangeliô Saluatoris: Qui habet duas tunicas, det alteram non habenti. Et prouidendum esse, ne quod libenter faceret, semper facere non posset: multaque huiuscmodi, quæ illa mira verecundiâ & sermone parcissimo dissoluebat, testem inuocans Deum, se pro illius nomine cuncta facere: & hoc habere voti, vt mendicans ipsa moreretur: vt vnum nummum filiæ non dimitteret, & in funere suo alienâ sindone inuolueretur. Ad extremum sic inferebat: Ego si petiero, multos inueniam qui mihi tribuant: iste mendicans si à me non acceperit, quæ ei possum etiam de alieno tribuere, & mortuus fuerit, à quo eius anima requiretur? Ego cautiorem in re familiari esse cupiebam: sed illa ardentior fide, toto Saluatori animo iungebatur, & pauperem Dominum, pauper spiritu sequebatur, reddens ei quod acceperat, pauper pro ipso effecta. Denique consecuta est quod optabat, & in grandi ære alieno filiam dereliquit, quod hucusque debens, non suis viribus, sed Christi se cōfidit misericordiâ reddituram.

Solent plerisque matronarum buccinatoribus suis dona conferre, & in pauicos largitate profusa, manum à ceteris retrahere: quo illa omnino carebat vitio. Ita enim singulis suam pecuniam diuidebat, ut singulis necessarium erat, non ad luxuriam, sed ad necessitatem. Nemo ab eâ pauperum vacuus reuersus est. Quod obtinebat, non diuinarum magnitudine, sed prudentiâ dispensandi; illud semper replicans: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordia in consequentur. Et: Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum. Et: Facite vobis amicos de iniquo mammonâ, qui vos recipiant in æterna tabernacula. Et: Date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Et verba Danielis, regem Nabuchodonosor monentis, vt eleemosynis redimeret peccata sua. Nole-

*2. Cor. 8.**Lucæ 3.**Studium pauperatus**CAP. XV.**Nullum pauperem vacuum remittit.**Matth. 9.**Ecli. 3.**Lucæ 16.**Dan. 4.*

ROMAN.

Nolebat in his lapidibus pecuniam effundere, qui cum terrâ & sâculo transituri sunt: sed in viuis lapidibus, qui voluuntur super terram, de quibus in Apocalypsi Ioannis, ciuitas magni regis extruitur: quos in sapphirum, & smaragdum, & iaspidem, & ceteras geminas esse vertendos, Scriptura commemorat. Verùm hæc possunt esse communia cum multis, & scit diabolus, non in summo virtutum culmine posita. Vnde loquitur ad Dominum, post amissam Job substantiam, post euersem domum, post liberos interfectos: Corium pro corio, & omnia quæ habuerit homo, dabit pro animâ suâ. Sed extende manum tuam, & tange ossa eius & carnes, nisi in faciem benedixerit tibi. Scimus plerosque dedisse eleemosynam, sed de proprio corpore nihil dedisse: porrexisse egentibus manum, sed carnis voluptate superatos: dealbasse ea quæ foris erant, & intus plenos fuisse ossibus mortuorum. At non Paula talis: quæ tantæ continentiae fuit, vt propè mensuram excederet, & debilitatem corporis nimiis ieuniis ac labore contraheret. Quæ, exceptis diebus festis, vix oleum in cibo caperet: vt ex hoc vno aestimetur, quid de vino & liquamine, piscibus & lacte, & melle, & ouis, & reliquis, quæ gustui sua via sunt, iudicari. In quibus sumendis quidam se abstinentissimos putant: & si his ventrem ingurgitauerint, tutam pudicitiam suspicantur.

CAP. XVI.

Semper quidem virtutes sequitur iniuria, feriuntque summos fulgura montes. Nec mirum, si hoc de hominibus loquar, cum etiam Dominus noster pharisæorum zelo sit crucifixus, & omnes sancti æmulos habuerint: in paradiſo quoque serpens fuerit, cuius iniuria mors introiuit in orbem terrarum. Suscitauerat ei Dominus Adad Idumæum, qui eam colaphizaret, ne se extolleret: & quasi quodam stimulo carnis saepius admonebat, ne magnitudo virtutum altius raperet, & aliarum vitiiis feminarum se in excelsa crederet constitutam. Ego aiebam, liuori esse cedendum, & dandum insaniae locum: quod fecisset Jacob in fratre suo Esau, & David in pertinacissimo inimicorum Saul: quorum alter in Mesopotamiam fugerit, alter se Allophylis tradiderit, malens hostibus, quæ inuidis subiaceat. At illa respondebat: Iuste hæc dices, si diabolus contra seruos Dei & ancillas non vbique pugnaret, & ad omnia loca fugientes non præcederet: si non sanctorum locorum amore retinerer, & Bethlehem meam in aliâ reperire possem parte terrarum. Cur enim non patientiâ liuorem superem? Cur

Gen. 3.

Sap. 2.

3. Reg. 11.

2. Cor. 12.

Gen. 27.

1. Reg. 27.

Patientiâ liuorem superat.

non humilitate frangam superbiam, & percutienti maxillam offeram alteram? dicente apostolo Paulo: Vincite in bono malum. Nonne apostoli gloriabantur, quando pro Domino passi sunt contumeliam? Nonne ipse Saluator humiliavit se, formam serui accipiens, & factus est obediens Patri usque ad mortem, & mortem crucis, vt nos suâ passione saluaret? Job nisi certasset, & vicisset in prælio, non accepisset coronam iustitiae, nec audisset à Domino: Putas me aliter locutum tibi, quæ vt appareres iustus? Beati dicuntur in Euangelio, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. Secura sit conscientia, quod non propter peccata patiamur: & afflictio in sâculo, materia præmiorum est.

Si quando procacior fuisset inimicus, & usque ad verborum iurgia prosiliisset, illud Psalterij decantabat: Cum consideret aduersum me peccator, obmutui & silui à bonis. Et rursus: Ego autem quasi surdus non audiebam, & quasi mutus non aperiens os suum. Et factus sum sicut homo non audiens, & non habens in ore suo increpationes. In temptationibus, Deuteronomij verba voluebat, Tentat vos Dominus Deus vester, vt sciat si diligatis Dominum Deum vestrum de toto corde vestro, & de totâ animâ vestrâ. In tribulationibus & angustiis, Isaiae replicabat eloquia: Qui ablactati estis à lacte, qui abstracti ab ubere, tribulationem super tribulationem exspectate, spem super spem: adhuc pusillum propter malitiam labiorum, propter linguâ malignam. Et Scripturæ testimoniū in consolacionem suam ediserebat, ablactatorum esse, eorum scilicet qui ad virilem ætatem peruenissent, tribulationem super tribulationem sustinere, vt spem super spem mereantur accipere: scientes quoniam tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit. Et: Quod si is qui foris est, homo noster corrumpatur: ille qui intus est, innouetur: & in praesentiarum leue & momentaneum tribulationis vestræ, æternæ gloriæ pondus operatur in vobis non adspicientibus quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt: quæ autem non videntur, æterna. Nec longum fore tempus, etiam si humanæ impatientiæ tardum videatur, quin Dei statim videatur auxilium, dicentis: Tempore opportuno exaudiui te, & in die salutis auxiliatus sum tibi. Nec dolosa labia & linguis iniquorum esse metuendas, cum Domino adiudore lætemur, & ipsum debeamus audire per Prophetam monentem:

Nolite

Matth. 5.

Rom. 12.

Acto. 5.

Philip. 2.

Job 42.

Matth. 5.

Cap. XVIII.

Sacra Scri-

ptura testi-

monij ten-

tationibus,

resistit.

Psal. 38.

Psal. 37.

Deut. 13.

Isaiae 28.

Rom. 5.

2. Cor. 4.

Isaiae 49.

Isaia*51.* Nolite timere opprobria hominum, & blasphemias eorum ne metueritis. Sicut enim vestimentum, sic comedit eos vermis: & sicut lanam, sic deuoravit eos tinea. Et: **L**uca*21.* Per patientiam vestram possidebitis animas vestras. Et: Non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Et alibi: Tribulacionem super tribulationem sustinete, ut patienter agamus in omnibus, quæ accidunt nobis. Patiens enim vir, multum prudens: qui autem pusillanimis est, vehementer insipiens. In languoribus & crebrâ infirmitate dicebat: Quando infirma sum, tunc fortis sum. Et: Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus, donec mortale hoc induat immortalitatem, & corruptuum hoc veftiatur incorruptione. Et iterum: Sicut superabundant passiones Christi in nobis, ita & per Christum abundat & consolatio. Ac deinde: Ut socij passionum estis, sic eritis & consolationis. In mœrore cantabat: Quare tristis es anima mea, & quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei & Deus meus. **L**uca*9.* In periculis loquebatur: Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crux suam, & sequatur me. Et iterum: Qui vult animam suam saluam facere, perdet eam. Et: Qui perdiderit animam suam propter me, saluam eam faciet. Quando dispendia rei familiaris & euersio totius patrimonij nuntiabatur, aiebat: Quid enim proficit homini, si totum mundum lucrificebit, & animæ suæ damnum habuerit? aut quam dabit homo commutationem pro animâ suâ? Et: Nudus exiui de vtero matris meæ, nudus & redeam. Sicut Dominus placuit, ita factum est, sit nomen Domini benedictum. Et illud: Nolite diligere mundum, neque ea quæ sunt in mundo. Quoniam omne quod in mundo est, desiderium carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ huius, quæ non est ex Patre, sed ex mundo. Et mundus transit, & concupiscentia eius. Scio ei scriptas infirmitates grauissimas liberorum, & maximè Toxotij sui, quem diligebat plurimum. Cumque illud virtute complexisset, Turbata sum, & non sum locuta; in hæc verba proruptum: Qui amat filium aut filiam plus quam me, non est me dignus. Et orans ad Dominum, loquebatur: Posside Domine filios mortificatorum, qui pro te quotidie mortificant corpora sua.

CAP.
xviii. Noui susurronem quemdam (quod genus hominum pernicioſſimum est) quasi benevolum nuntiasse, quod pro nimio ferore virtutum quibusdam videretur infa-

na, & cerebrum illius dicerent confouendum. Cui illa respondit: Theatrum factum sumus mudo, & Angelis, & hominibus. Et: Nos stulti propter Christum, sed stultum Dei sapientius est hominibus. Vnde & Salvator loquitur ad Patrem: Tu scis insipientiam meam. Et iterum: Tamquam prodigiū factus sum multis, & tu adiutor fortis. Ut iumentum factus sum apud te, & ego semper tecum. Quem in Euangelio & pro pinqui quasi mentis impotem ligare cupiebant, & aduersarij suggillabant, dicentes: Dæmonium habet, & Samaritanus est. Et: In Beelzebub principe dæmoniorum ejus dæmonia. Sed nos audiamus Apostolum cohortantem: Hæc est gloria nostra, testimonium conscientiæ nostræ: quoniam in sanctitate & sinceritate, & in gratiâ Dei conuersati sumus in mundo. Et Dominum dicentem ad apostolos: Ideò mundus odit vos, quoniam non estis de mundo. Si enim essetis de mundo, amaret utique mundus quod suum erat. Et ad ipsum Dominum verba vertebat: Tu nosti cordis abscondita, & hæc omnia venerunt super nos, nec sumus oblii tui, neque iniquè egimus in testamento tuo, nec auersum est retrorsum cor nostrum. Et: Propter te mortificati sumus totâ die: reputati sumus ut oves occisionis. Sed Dominus auxiliator meus, non timebo quid faciat mihi homo. Legi enim: Fili, honora Dominum, & confortaberis, & extra Dominum nullum timueris. His & talibus testimoniis, quasi armaturâ Dei, & aduersus omnia quidem vitia, sed præcipue instruebat se contra inuidiam saudientem: & patiendo iniurias, furorem rabidi pectoris mitigabat. Denique usque ad diem mortis, & huius patientia, & aliorum zelus omnibus patuit: qui suum rodit auctorem, & dum æmulum lädere nititur, in semetipsum proprio furore bacchatur.

Dicam & de ordine monasterij, quomodo sanctorum continentiam in suum verterit lucrum. Seminabat carnalia, ut metarent spiritualia: dabat terrena, ut cœlestia tolleret: breuia concedebat, ut pro his æterna mutaret. Post virorum monasterium, quod viris tradiderat gubernandum, plures virgines, quas è diuersis prouinciis congregarat, tam nobiles, quam medij & infimi generis, in tres turmas monasteriaque diuisit: ita dumtaxat, ut in opere & in cibo separatae, psalmodiis & orationibus iungerentur. Post Alleluia cantatum (quo signo vocabantur ad collectam) nulli residere licitum erat: sed prima, seu inter primas veniens, ceterarum opperiebatur aduentum, pudore & exemplo ad laborem eas prouocans, non

m **terrore.**

*Monaſte-
ria viroru
& mulieris
condit.*

terrore. Manè, horâ tertîâ, sextâ, nonâ, vespero, noctis medio, per ordinem psalterium cantabant: nec licebat cuiquam sororum ignorare psalmos, & non de Scripturis sanctis quotidie aliquid discere. Die tantum Dominico ad ecclesiam procedebant ex cuius habitabant latere: & vnumquodque agmen matrem propriam sequebatur: atque inde pariter reuertentes, instabant operi distributo, & vel sibi vel ceteris induimenta faciebant. Si qua erat nobilis, non permittebatur de domo suâ habere comitem, ne veterum actuum memor, & lascivientis infantiae errorem refricaret antiquum, & crebrâ confabulatione renouaret. Vnus omnium habitus. Linteamine ad tergendas solùm manus vtebantur. A viris tanta separatio, vt à spadonibus quoque eas seiungeret, ne vllam daret occasionem lingua maledicæ, quæ sanctos carpere solita est in solatium delinquendi. Si qua vel tardior veniebat ad psalmos, vel erat in opere pigrior, variis eam modis aggrediebatur. Si erat iracunda, blanditiis, si patiens, correptione, illud Apostoli imitans: Quid vultis? in virgâ veniam ad vos, an in spiritu lenitatis & mansuetudinis? Excepto victu & vestitu, nullam habere quidquam patiebatur, dicente Paulo: Habentes viculum & vestitum, his contenti sumus: ne consuetudine plus habendi præberet locum avaritiae, quæ nullis expletur opibus: & quanto amplius habuerit, plus requirit: & neque copiâ neque inopiâ minuitur. Iurgantes inter se, sermone lenissimo fœderabat. Lascivientem adolescentularum carnem crebris & duplicatis frangebat ieuniis, malens eis stomachum dolere, quâm mentem. Si vidisset aliquam comptiorem, contractione frontis & vultus trititiâ arguebat errantem, dicens, munditiem corporis atque vestitus, animæ esse immunditiam: & turpe verbum atque lascivium numquam de ore virgineo proferendum: quibus signis libidinosus animus ostenditur, & per exteriorem hominem interioris hominis vitia demonstrantur. Quam linguosam, garrulam ac procacem, rixisque perspexerat delectari, & saepius commonitam nolle conuerti, inter ultimas & extra conuentum sororum ad fores triclinij orare faciebat, & separatim cibum capere: vt quam obiurgatio non correxerat, emendaret pudor. Furtum quasi sacrilegium detestabatur: & quod interfæculi homines vel leue putatur vel nihil, hoc in monasteriis grauissimum dicebat esse delictum. Quid memorem clementiam & sedulitatem in ægrotantes, quas miris obsequiis & ministeriis confouebat?

1. Cor. 4.

1. Tim. 6.

Eccl. 5.

Lascivientium car-nem mace-rat, etiam cum dolore stomachi.

Rixis dedi-tas ut ca-figarit.

Humani-tas in agro-ras.

Cumq[ue] aliis languentibus largè præberet omnia, & esum quoq[ue] exhiberet carnium; Erga se se-heritas, si quando ipsa ægrotasset, sibi non indulgebat, & in eo inæqualis videbatur, quod in aliis clementiam, in se duritiam commutabat. Nulla iuuenum puellarum fano & vegeto corpore tantæ le dederat continentie, quantæ ipsa fracto & senili debilitatoque corpusculo. Fateor, in hac re pertinacior fuit, vt sibi non parceret, & nulli cederet admonenti. Referam, quod expertus sum. Mense Julio feruentissimis æstibus incidit in ardore febris, & post desperationem cum Dei misericordiâ respirasset, & medici persuaderent, ob refectionem corporis vino opus esse tenui & parco, ne aquam bibens, in hydroponem verteretur, & ego clam beatum papam Epiphanium rogarem, vt eam moneret, imò compelleret vinum bibere: illa, vt erat prudens & solertis ingenij, statim sensit insidias: & subrides, meum esse quod ille diceret, intimauit. Quid plura? Cum beatus pontifex post multa hortamenta exisset foras, quærenti mihi quid egisset, respondit: Tantum profeci, vt seni homini pæne persuaserit, ne vinum bibam. Hæc refero, non quod inconsideranter & ultra vires sumpta onera probem, monente Scripturâ, Super te onus ne leuaueris, sed quod mentis eius ardorem, & desiderium fidelis animæ, ex hac quoque probare ve-lim perseverantiâ, decantantis: Situuit ani-ma mea in te, quâm multipliciter tibi caro mea!

Difficile est modum tenere in omnibus: CAP. XX. & verè iuxta philosophorum sententiam, μετόπης ἡ ἀρετὴ, κανία ἵστροι τέλεται, id est, modus virtus est, vitium nimietas reputatur. Quod nos vnâ & breui sententia exprimere possumus, Ne quid nimis. Quæ in contemptu ciborum tantam habebat pertinaciam, in luctu mitis erat, & suorum mortibus frangebatur, maximè liberorum. Nam & in viri & filiarum dormitione semper periclitata est: & cum os stomachumque signaret, & matris dolorem crucis niteretur impressione lenire, superabatur affectu, & credulam mentem, parentis viscera consternabant: animoque vincens, fragilitate corporis vincebatur. Quam semel languor arripiens, longo tempore possidebat, vt & nobis inquietudinem, & sibi discrimina offerret: in quo illa latabatur, per momenta commemorans: Miser Rom. 7. ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Dicat prudens lector, pro laudibus me yituperationem scribere. Testor Iesum, cui illa seruuit, & ego seruire cupio, me vtramque in partem nihil fin gere,

Signaculo crucis do-lorem leni-re tentat.

gere, sed quasi Christianum de Christianâ, quæ sunt vera, proferre, id est historiam scribere, non panegyricum; & illius vitia, aliorum esse virtutes. Vitia loquor, secundum animum meum, & omnium sororum ac fratum desiderium, qui illam diligimus, & absentem quærimus.

Ceterum illa impleuit cursum suum, fidemque seruauit, & nunc fruitur coronâ iustitiae, sequiturque Agnum quocumque vadit. Saturatur, quia esuriuit, & læta decantat: Sicut audiuimus, ita & vidimus in ciuitate Domini virtutum, in ciuitate Dei nostri. O beata rerum commutatio! fleuit, vt semper rideret. Despexit lacus contritos, vt fontem Dominum reperiret. Vestita cilio est, vt nunc albjs veltimentis vteretur, & diceret: Scidisti saccum meum, & induisti me lætitia. Cinerem sicut panem manducabat, & potionem suam cum fletu miscebat, dicens: Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, vt in æternum pane Angelorum vesceretur, & caneret: Gurate & videte, quoniam suavis est Dominus. Et: Eructauit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi. Et Isaiae, imo Domini per Isaiam, in se cerneret verba compleri: Ecce qui seruiunt mihi, manducabunt, vos autem esurietis: ecce qui seruiunt mihi, bibent, vos autem sitietis. Ecce qui seruiunt mihi, lætabuntur, vos autem confundemini. Ecce qui seruiunt mihi, exultabunt, vos autem clamabitis ob dolorem cordis, & propter contritionem spiritus v'lubitis.

CAP. XXII Dixeram, lacus eam semper fugisse contritos, vt fontem Dominum reperiret, vt posset læta cantare: Sicut ceruus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Quando veniam & appa-rebo ante faciem Dei? Tangam ergo breuiter, quomodo hæreticorum cœnosos deuitauerit lacus, & eos instar habuerit ethniconum. ²⁰ Quidam veterator callidus, atque vt sibi videbatur, doctus & sciolus, me nesciente cœpit ei proponere quæstiones, & dicere: Quid peccauit infans, vt à dæmonie corripiatur? In quâ ætate resurrecti sumus? Si in ipsâ quâ morimur, ergo nutritibus post resurrectionem opus erit: sin in alterâ, nequaquam erit resurrectio mortuorum, sed transformatio in alios. Diuersitas quoque sexus maris ac feminæ erit, aut non erit? Si erit, sequentur & nuptiæ, & concubitus, sed & generatio: si non erit, sublatâ diuersitate iesus, eadæ corpora non resurgent: aggrauat enim terrena inhabitatio sensum multa cogitantem: sed tenuia erunt & spiritualia, dicente Aposto-

lo: Seminatur corpus animale, resurget corpus spirituale. Ex quibus omnibus probare cupiebat, rationales creaturas ob quædam vitia & antiqua peccata, in corpora esse delapsas: & pro diuersitate & meritis peccatorum, tali vel tali conditione generari, vt vel corporum sanitatem gauderent, & parentum diuinitiæ ac nobilitate, vel in moribidas carnes & domus inopum venientes, pœnas pristinorum luerent delictorum, & presenti sæculo atque corporibus quasi carcere clauderentur. Quod cùm audisset, & ad me retulisset, indicans hominem, mihiq' incubuisset necessitas nequissimæ viperæ ac mortiferæ bestiæ resistendi, de quibus Psalmista commemorat, dicens: Ne tradas bestiis animas confitentium tibi. Et: Increpa Domine bestias calami, qui scribentes iniquitatem, loquuntur contra Dominum mendacium, & eleuant in excelsum os suum: conueni hominem, & orationibus eius, quam decipere nitebatur, breui interrogatione conclusi, dicens: Vtrum crederet futuram resurrectionem mortuorum, an non? Qui cùm se credere respondisset, intuli: Eadem resurgent corpora, an altera? Cùm dixisset, Eadem, sciscitatus sum: In eodem sexu, an in altero? Ad interrogata reticenti, & instar colubri hoc atque illuc transferenti caput, ne feriretur: Quia, inquam, taces, ego mihi pro te respondebo, & consequentia inferam: Si non resurget mulier vt mulier, neque masculus vt masculus; non erit resurrectio mortuorum: quia sexus membra habet, membra autem totum corpus efficiunt. Si autem sexus & membra non fuerint, vbi erit resurrectio corporum, quæ sine sexu non constant & membris? Porro si corporum non fuerit resurrectio, nequaquam erit resurrectio mortuorum. Sed & illud, quod de nuptiis obiicis: Si eadem membra fuerint, sequi nuptias, à Salvatore dissoluitur, dicente: Erratis, ne-scientes Scripturas, neque virtutem Dei. In resurrectione enim mortuorum non nubent, neque nubentur, sed erunt similes Angelorum. Vbi dicitur, Non nubent, neque nubentur, sexuum diuersitas demonstratur. Nemo enim de lapide & ligno dicit, Non nubent, neque nubentur, quæ naturam nubendi non habent: sed de iis, qui possint nubere, & gratiâ Christi ac virtute non nubant. Quod si opposueris: Quomodo ergo erimus similes Angelorū, cum inter Angelos non sit masculus & femina? breuiter ausculta: Non substantiam nobis Angelorum, sed conuersationem & beatitudinem Dominus repromittit. Quomodo & Ioannes Baptista, antequam decollare-

Psal. 73.
& 67.versatum
hereticum
confutat
sanctus
Hieronymus.

Matth. 22.

Luca 20.

Lucæ 7.

ROMAN.

tur, Angelus appellatus est; & omnes sancti ac virgines Dei, etiam in isto sæculo vitam in se exprimunt Angelorum. Quando enim dicitur, Eritis similes Angelorum, similitudo promittitur, non natura mutatur. Similique responde, quomodo illud interpreteris,

Ioan. 20.
21.

Lucæ 24.

Ioan. 20.

Marc. 5.

Ioan. 12.

Matth. 14.

Ioan. 20.

Lucæ 24.

quod Thomas Domini resurgentis tetigerit manus, & viderit lanceâ latus eius perforatum? Et Petrus in litore stantem viderit Dominum, & partem assi piscis, ac fauum mellis comedentem? Qui stabat, profectò habebat pedes. Qui monstrauit latus vulneratum, vtique & ventrem & pectus habuit, sine quibus non sunt latera ventri & pectori cohærentia. Qui locutus est, lingua & palato ac dentibus loquebatur. Sicut enim plectrum chordis, ita lingua illiditur dentibus, & vocalem reddit sonum. Cuius palpatæ sunt manus, consequenter & brachia habuit. Cum igitur omnia membra habuisse dicatur, necesse est, vt totum corpus habuerit, quod conficitur ex membris: non vtique feminineum, sed virile, id est, eiusdem sexus, in quo mortuus est. Quod si obtenderis, Ergo & nos post resurrectionem comedemus? Et quomodo clavis ingressus est ianuis, contra naturam pinguium & solidorum corporum? Audies: Noli propter cibum, resurrectionis fidem in calumniam trahere. Nam & archisynagogi filię refuscatæ iussit cibum dari, & Lazarus quadruanus mortuus, cum ipso scribitur iniuste conuiuum, ne resurrectio eorum phantasma putaretur. Sin autem clavis ingressus est ianuis, & id circò spirituale & aëreum corpus niteris approbare: ergo & antequam pateretur, quia contra naturam grauiorem corporum super mare ambulauit, spirituale corpus habuit: & apostolus Petrus, qui & ipse super aquas pendulo incessit gradu, spirituale corpus habuisse credendus est, cum potentia magis & virtus ostendatur Dei, quando fit aliquid contra naturam. Et vt scias, in signorum magnitudine non naturæ mutationem, sed Dei omnipotentiam demonstrari: qui ambulabat fide, cœpit infidelitate mergi, nisi eum manus Domini subleuasset, dicentis: Modicæ fidei, quare dubitasti? Miror autem te obdurare frontem, loquente Domino: Infer digitum tuum huc, & tange manus meas: & porrige manum tuam, & mitte in latus meum, & noli esse incredulus, sed fidelis. Et alibi: Vide manus meas, & pedes meos, quia ipse ego sum. Palpate & videte, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus & pedes. Ossa audis, & carnem, & pedes, & manus: & ²¹ globos mihi Stol-

corum, atque aërea quædam deliramenta confignis. Porrò si queris, cur infans à dæmone corripiatur, qui peccata non habuit: aut in quâ ætate resurrecti sumus, cùm diuersa ætate moriamur: ingratis suscipies, Iudicia Dei abyssus multa. Et: O altitudo ^{Psal. 35.} diuinarum sapientiæ & scientiæ Dei, quæ inscrutabilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius! Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius eius fuit? Ætatum autem diuersitas non mutat corporum veritatem. Cùm enim quotidie corpora nostra fluant, & aut crescant aut decrescant: ergo tot erimus homines, quot quotidie commutamur? aut aliis fui cùm decem annorum essem, aliis cum triginta, aliis cùm quinquaginta, aliis iam toto cano capite sum? Igitur, iuxta ecclesiârum traditiones & apostolum Paulum, illud est respondendum, quod in virum perfectum, & in mensuram ætatis plenitudinis Christi resurrecti sumus, in quâ & Adam Iudæi conditum autumant, Dominum Saluatorem legimus surrexisse: & multa alia, quæ de utroq; Testamento in suffocationem hæretici protuli. Ex quo die ita cœpit hominem detestari, & omnes qui eiusdem dogmatis erant, vt eos voce publicâ hostes Domini proclamaret. Et hæc dixi, non vt breuiter hæresim confutarem, cui multis voluminibus respondendum esset: sed vt fidem tantæ feminæ ostenderem, que maluit inimicities hominum subire perpetuas, quæ Dei offensam amicitias noxiis prouocare.

Dicam ergo, vt cœperam. Nihil ingenio ^{CAP. XI.} eius docilius fuit. Tarda erat ad loquendum, velox ad audiendum, memor illius ^{ingenitus} præcepti: Audi Israël, & tace. Scripturas sanctas tenebat memoriter. Et cùm amaret historiam, & hoc veritatis diceret fundatum, magis tamen sequebatur intelligentiam spiritualem, & hoc culmine ædificationem animæ protegebat. Denique compulit me, vt vetus & nouum Instrumentum cum filiâ, me dislerente, perlegeret. Quod propter verecundiam negans, propter assiduitatem tamen & crebras postulationes eius præstiti, vt docerem quod didiceram, non à meipso, id est, à præsumptione pessimo præceptore, sed ab illustribus Ecclesiæ ^{pessimus} ^{præceptor.} presumviris. Sicubi hæsitabam, & nescire me in genuè confitebar, nequaquam mihi voluit acquiescere: sed iugi interrogatione cogebat, è multis varijsque sententijs quæ mihi videretur probabilior indicarem. Loquar & illud, quod forsitan æmulis videatur incredibile: Hebræam linguam, quam ego ab adolescentiâ multo labore ac sudore ex parte

Ecclesiârum
traditiones

Ephes. 4.

III.

Iacob. 1.

Eccl. 31.